
Delibera della Giunta Regionale n. 180 del 17/04/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 12 - Assistenza e interventi socio-sanitari

Oggetto dell'Atto:

	  AGGIORNAMENTO PIANO REGIONALE DELLA RETE DI ASSISTENZA SANITARIA

TERRITORIALE 2019 - 2021 CAMPANIA - FABBISOGNO CENTRI DIURNI DISABILI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con il DCA n. 83 del 31/10/2019 è stato approvato il “Piano Regionale della Rete di Assistenza

Sanitaria  Territoriale  2019-2021”  che  ha  definito  l’offerta  di  assistenza  territoriale  attuale  e
programmata per tutte le tipologie di assistenza in coerenza con il DPCM del 12.01.2017 recante
“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”;

b) al punto 8d del citato Piano, sottosezione “Disabilità”, viene definito, come illustrato nella tabella
n. 80, il fabbisogno programmato per le strutture residenziali e semiresidenziali per l’area della
disabilità, classificate per intensità assistenziale;

c) il sistema di offerta per l’assistenza semiresidenziale dedicata all’utenza disabile adulta, come da
tabella  di  cui  al  punto  precedente,  si  articola  nei  setting  “Centri  Diurni”  e  “Semiresidenziale
estensiva”; per quest’ultimo sono in atto le procedure di riconversione per i posti letto accreditati
in eccesso rispetto al fabbisogno;

d) in  relazione  al  fabbisogno  programmato  complessivamente  per  l’assistenza  semiresidenziale
dedicata all’utenza adulta, per favorire la distribuzione omogenea dell’offerta, è stata prevista una
quota di  fabbisogno cd. “regionalizzata”,  pari a 0.10 posti  letto ogni 1000 residenti,  al  fine di
ottenere un riequilibrio territoriale dei servizi offerti;

e) il citato fabbisogno “regionalizzato” risulta ad oggi programmato solo a livello regionale e non
distribuito tra le ASL del territorio della Campania;

f) il TAR Campania, sez. prima, con sentenza n. 4211/2023 si è pronunciato in merito ai tempi ed ai
criteri per il riparto della quota di fabbisogno “regionalizzato”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che
a) l’attuale stato  di  avanzamento  delle  procedure di  riconversione consente di  procedere con il

riparto del fabbisogno cd. “regionalizzato” anche al fine di colmare le disomogeneità dell’offerta
per assistenza diurna;

b) dall’analisi dei flussi regionali, come anche rappresentato dalle ASL, le prestazioni erogate di tipo
semiresidenziale di cui al setting “semiresidenziale estensiva” sono risultate inferiori, nel corso
degli anni, a quelle massime erogabili secondo gli atti regionali di definizione dei volumi massimi
prestazionali annuali per tali tipologie di attività;

c) in  relazione  al  setting  “semiresidenziale  estensiva”,  ad  oggi  risultano,  altresì,  sul  territorio
regionale strutture accreditate in eccesso rispetto al fabbisogno;

d) a seguito di  ricognizione effettuata dai competenti  uffici,  è stata riscontrata una generalizzata
carenza sul territorio regionale dell’offerta al setting “Centro Diurno Disabili”;

e) le strutture accreditate hanno stipulato con le singole ASL e con la Regione Campania appositi
accordi  di  riconversione,  con  i  quali  viene  riqualificato  il  sistema  di  offerta  estensiva,
riconvertendo l’eccesso di  posti  letto  in  diversi  setting  sociosanitari,  tra  cui  il  setting  “Centro
Diurno Disabili”;

f) i  competenti Uffici regionali hanno predisposto un aggiornamento della tabella n. 80 di  cui al
punto 8d del “Piano Regionale della Rete di Assistenza Sanitaria Territoriale 2019-2021”, sezione
“Disabilità”,  allegato  al  DCA  n.  83  del  31/10/2019,  procedendo  al  riparto  della  quota
regionalizzata corrispondente a 0.10 posti letto per 1000 residenti, privilegiando il potenziamento
dell’offerta “Centri Diurni disabili” e ripartendo la quota di fabbisogno cd. “regionalizzato” tra le
AA.SS.LL.  della  Campania  proporzionalmente  secondo  i  dati  della  popolazione  residente  al
31/12/2018, al fine di dare continuità alla programmazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RITENUTO di dover
a) disporre la ripartizione della quota di fabbisogno “regionalizzato” programmato per l’assistenza

semiresidenziale  in  favore  dell’utenza  adulta  disabile,  distribuendolo  tra  le  AA.SS.LL.  della
Campania con il medesimo criterio già utilizzato con il DCA n. 83/2019, secondo la popolazione
residente campana al 31/12/2018, al fine di dare continuità alla programmazione e preservarne la
coerenza;

b) disporre, altresì, che i posti letto previsti da tale quota vengano interamente dedicati al setting
“Centro Diurno Disabili” per il quale è stata riscontrata una generalizzata carenza sul territorio
regionale;

c) approvare, per l’effetto, ad aggiornamento e sostituzione della tabella n. 80 di cui al punto 8d del
“Piano Regionale della Rete di Assistenza Sanitaria Territoriale 2019-2021”, sezione “Disabilità”
allegato  al  DCA n.  83  del  31/10/2019,  la  allegata  tabella  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

d) formulare  indirizzo alle  AA.SS.LL.  di  valutare  le  esigenze delle  aree geografiche disagiate  o
isolate  (zone  montuose,  comunità  montane,  comunità  isolane),  nonché  la  congruenza  della
programmazione con gli accordi di riconversione stipulati, recepiti e/o in via di recepimento e di
attuazione, con i quali si riqualificava il sistema di offerta estensiva, riconvertendo l’eccesso di
posti letto in diversi setting sociosanitari, tra cui il setting “Centro Diurno Disabili, in occasione
della formulazione dei pareri di conformità nella valutazione delle istanze di autorizzazione alla
realizzazione di cui all’art. 8 ter del D.lgs. 502/92 e smi in relazione al setting “Centro Diurno
Disabili”,  ferme  restando  le  valutazioni  di  natura  tecnica  delle  competenti  Commissioni  e  le
disposizioni di cui alla DGRC n.7301 del 31.12.2001;

e) dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il coordinamento del Servizio
Sanitario Regionale per l’adozione dei provvedimenti conseguenti all’attuazione della disciplina
introdotta con il presente provvedimento;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi di cui alle premesse e che si intendono qui integralmente riportati

1. di disporre la ripartizione della quota di fabbisogno “regionalizzato” programmato per l’assistenza
semiresidenziale in favore dell’utenza adulta disabile, distribuendolo tra le AA.SS.LL. della Campania
con il  medesimo criterio  già  utilizzato con il  DCA n.  83/2019,  secondo la popolazione residente
campana al 31/12/2018, al fine di dare continuità alla programmazione e preservarne la coerenza;

2. di disporre, altresì, che i posti letto previsti  da tale quota vengano interamente dedicati al setting
“Centro  Diurno  Disabili”  per  il  quale  è  stata  riscontrata  una  generalizzata  carenza  sul  territorio
regionale;

3. di approvare, per l’effetto, ad aggiornamento e sostituzione della tabella n. 80 di cui al punto 8d del
“Piano  Regionale  della  Rete  di  Assistenza  Sanitaria  Territoriale  2019-2021”,  sezione  “Disabilità”
allegato  al  DCA n.  83  del  31/10/2019,  la  allegata  tabella  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

4. di formulare indirizzo alle AA.SS.LL. di valutare le esigenze delle aree geografiche disagiate o isolate
(zone  montuose,  comunità  montane,  comunità  isolane),  nonché  la  congruenza  della
programmazione con gli  accordi  di  riconversione stipulati,  recepiti  e/o in  via di  recepimento e di
attuazione, con i quali si riqualificava il sistema di offerta estensiva, riconvertendo l’eccesso di posti
letto  in  diversi  setting  sociosanitari,  tra  cui  il  setting  “Centro  Diurno Disabili,  in  occasione  della
formulazione  dei  pareri  di  conformità  nella  valutazione  delle  istanze  di  autorizzazione  alla

fonte: http://burc.regione.campania.it



realizzazione  di  cui  all’art.  8  ter  del  D.lgs.  502/92  e  smi  in  relazione  al  setting  “Centro  Diurno
Disabili”,  ferme  restando  le  valutazioni  di  natura  tecnica  delle  competenti  Commissioni  e  le
disposizioni di cui alla DGRC n.7301 del 31.12.2001;

5. di dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il coordinamento del Servizio
Sanitario  Regionale  per  l’adozione  dei  provvedimenti  conseguenti  all’attuazione  della  disciplina
introdotta con il presente provvedimento;

6. di trasmettere il presente provvedimento:

6.1. alla  Direzione Generale per  la  Tutela della  salute e il  Coordinamento del  Sistema Sanitario
regionale, anche per la notifica alle Aziende Sanitarie della Campania;

6.2. al BURC e a Casa di Vetro per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 35 del  6 Maggio 2024

